



Licitação Teresópolis <licitacaoteresopolis@gmail.com>

IMPUGNAÇÃO

Licitação Teresópolis <licitacaoteresopolis@gmail.com>

12 de setembro de 2022 14:08

Para: CONTABILIDADE DIGITAL <fiscal.contabilidadedigital@gmail.com>

Prezados, boa tarde.

Segue resposta da secretaria solicitante, referente a impugnação apresentada pela empresa SALYHA GIOSEFFI.

Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Paloma Mendes.

----- Original Message -----

From: licitacao.impugnacao@teresopolis.rj.gov.br

To: "Tamyres Souto" (tamyres.souto@teresopolis.rj.gov.br), obras@teresopolis.rj.gov.br

Date: Mon, 12 Sep 22 09:06:44 -0300

Subject: IMPUGNAÇÃO TP 006/22

Venho através deste, encaminhar resposta à solicitação de impugnação da TP 006/2022, onde as dúvidas são dirimidas.

Tendo em vista os esclarecimentos anexos, entendemos que os trâmites licitatórios devem seguir normalmente.

Atenciosamente,

Tamyres Souto,

Matrícula 4185761

Em sex., 9 de set. de 2022 às 07:37, CONTABILIDADE DIGITAL <fiscal.contabilidadedigital@gmail.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

(21) 2742-8685 / 2742-3352 ramal 251

<https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/>

TP 006.2022 solicitação de impugnação do Hemonúcleo. assinado.pdf
4707K

RE: IMPUGNAÇÃO TP 006/22**De:** "Tamyres Souto" <tamyres.souto@teresopolis.rj.gov.br>**Para:** "Licitação - Impugnação" <licitacao.impugnacao@teresopolis.rj.gov.br>**Data:** segunda, 12 de setembro de 2022 às 13:15

Prezados,

Venho através deste, encaminhar resposta à solicitação de impugnação da TP 006/2022, onde as dúvidas são dirimidas.

Tendo em vista os esclarecimentos anexos, entendemos que os trâmites licitatórios devem seguir normalmente.

Atenciosamente,

Tamyres Souto,

Matrícula 4185761

----- Original Message -----**From:** licitacao.impugnacao@teresopolis.rj.gov.br**To:** "Tamyres Souto" (tamyres.souto@teresopolis.rj.gov.br), obras@teresopolis.rj.gov.br**Date:** Mon, 12 Sep 22 09:06:44 -0300**Subject:** IMPUGNAÇÃO TP 006/22

Tamyres, bom dia!

Encaminho impugnação referente a Tomada de Preços nº 006/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de assentamento, com fornecimento de piso vinílico e mão de obra, conforme link: <https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/wp-content/uploads/2022/08/EDITAL-TOMADA-DE-PREÇOS-006-2022-PISO-VINILICO-PARA-HEMONUCLEO-PROC.-21.953-2021.pdf>.

Informamos, na oportunidade, que o prazo para resposta é segunda-feira, dia 12/09/2022.

Atenciosamente,

Letícia Ferreira.

Boa Tarde!

Segue anexo a solicitação de Impugnação ref a licitação de tomada de preço nº **006/2022 Processo Licitatório nº 21.953/2021.**

Atenciosamente

Salyha Gioseffi

Contadora Tributaria

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Empresa IAVE SERVIÇOS EM ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº47.396.963/0001-10, com sede na Rua Avenida Guilherme De Almeida, nº 83 , Bairro Recreio dos Bandeirantes, Cidade, Rio de Janeiro/RJ, representada neste ato por seu representante legal o Sr. GUSTAVO DINIS CHAVES, brasileiro, casado, Engenheiro Empresário, portador da Carteira de Identidade RG nº 12091016-1 Órgão Expedidor DETRAN/RJ e CPF nº 088.990.097-32, residente e domiciliado na Rua ESTRADA DOS BANDEIRANTES nº 11609, Bairro: vargem pequena, na cidade do Rio de Janeiro, CEP 22783-112, vêm, respeitosamente, junto com sua contadora Salyha Kelly Moreira Diniz Soares CRCRJ 130550/o-5, com fundamento no Artigo 15, § 6º da Lei nº 8.666/1993 e Item 1e 2 do Edital da Tomada de preço nº 006/2022 Processo Licitatório nº 21.953/2021, interpor

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO

pelas razões de fato e direito abaixo aduzidas:

DOS FATOS

Foi publicado o Edital da Tomada de contas nº 06/2022 Processo Licitatório Nº 21.953/2021, pela Prefeitura Municipal de Teresópolis, de acordo com artigo 15 § 6º "Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar preço constante do quadro geral em razão de incompatibilidade desse com o preço vigente no mercado."

Eu Gustavo Dinis Chaves engenheiro CREA nº 2022103581 afirmo que o valor apresentado nos itens 1E 2, estão defasados de acordo com o valor do mercado. (Medias de orçamentos em anexo).

ITEM 1 - DEMOLIÇÃO – DEMOLICAO DE PISO DE LADRILHO COM RESPECTIVA CAMADA DE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO, INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICIO

RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO.CUSTO POR UNIDADE DE CACAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS

Valor estimado do edital: R\$ 4.978,10 VALOR DE MERCADO: R\$ 12.362,00

ITEM 2 - ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO- ASSENTAMENTO DE PISO VINILICO,EXCLUSIVE ESTE,COMPREENDENDO REGULARIZACAO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4,LIXAMENTO MECANICO COM ESMERIL E LIMPEZA COM JATO D'AGUA, ; PISO VINILICO EM MANTAS,COM 2M DE LARGURA X 23M DE COMPRIMENTO,HETEROGENEO,COM 2MM DE ESPESSURA,REFORCO EM POLIURETANO ULTRA RESISTENTE (PUR),PARA ALTO TRAFEGO,ASSENTE SOBRE BASE EXISTENTE,CONFORME ABNT NBR 14917.FORNECIMENTO E COLOCACAO; RODAPE DE PVC TIPO HOSPITALAR,PLANO OU CURVO,COM 7,5CM DE ALTURA,PARA PISOS VINILICOS.FORNECIMENTO E COLOCACAO, (E NECESSARIO QUE SEJA EXPECIFICADO QUE ESSA REGULARIZAÇÃO DO CONTRA PISO NECESSITA ATENDER A NORMA MINIMA DE 3CM), E O VALOR APRESENTADO NÃO ESTA INCLUINDO O VALOR REF A MÃO DE OBRA DE MERCADO, É NECESSARIO QUE SEJA EXPECIFICADO O VALOR REFERENTE A MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUTAR O SERVIÇO. LIXAMENTO (É UM SERVIÇO MUITO TRABALHOSO E CUSTOSO, ESTÁ TOTALMENTE FORA DO PREÇO DE MERCADO) VALOR AQUISIÇÃO DO PRODUTO R\$66.880,00 VALOR REFERENTE A MÃO DE OBRA: R\$ 32.649,61

VALOR ESTIMADO NO EDITAL: R\$ 69.529,61 VALOR DE MERCADO: R\$99.529,61

TOTALIZANDO VALOR ESTIMADO DE R\$ 76.062,31 VALOR REAL DE MERCADO: R\$ 113.446,21

DO DIREITO

1. DO PRAZO LEGAL PARA JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

O respectivo edital de licitação deve prever o prazo para julgamento das impugnações interpostas em consonância com o prazo previsto na legislação pátria.

O Artigo 41 da Lei de Licitações – Lei nº 8.666/1993 prevê em seu § 2º o prazo legal para interposição da impugnação pelo licitante, in verbis:

“Artigo 41. A Administração não pode descumprir as normas e condições do edital, ao qual se acha estritamente vinculada.

DOS REQUERIMENTOS

Ante o exposto, requer a Vossa Senhoria:

1 - A retificação do edital fazendo uma nova tomada de preços de acordo com o preço real de mercado como mencionado na lei 866/93 art. 15 §6º.

2 - O deferimento do adiamento da sessão de licitação para a próxima data disponível após o prazo condizente a ser concedido para as adequações a serem realizadas pelo impugnante, sob pena de tomadas das medidas cabíveis para discussão das questões aqui trazidas.

Nestes termos,

Aguarda Deferimento.

Rio de Janeiro/RJ, 09/09/2022.

ASSINADO DIGITALMENTE
SALYHA KELLY MOREIRA DINIZ SOARES
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
<http://smapro.gov.br/ass-mostrando-digital>



Salyha Kelly Moreira Diniz Soares CRC/RJ: nº 130550/o-5

ASSINADO DIGITALMENTE
IAVE SERVICOS EM ENGENHARIA LTDA
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
<http://smapro.gov.br/ass-mostrando-digital>



Gustavo Dinis Chaves

CREA/RJnº 2022103581



PREFEITURA
TERESÓPOLIS
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 Secretaria Municipal de Obras Públicas

Informações referentes à TP 006/2022 – Resposta de solicitação de impugnação.
 Teresópolis, 12 de setembro de 2022.

Prezados senhores,

Considerando a solicitação de esclarecimentos recebida no dia de hoje por esta Secretaria Municipal de Obras Públicas, referente à TP 006/2022 - cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de assentamento, com fornecimento de piso vinílico e mão de obra, informamos que os itens que seguem abaixo são complementares entre si, e integram a execução do piso vinílico, constando de material, mão de obra e uso de equipamentos, conforme detalhamento das composições.

Informamos ainda que os itens foram orçados através de tabela oficial, sendo considerados válidos e indicados para a licitação.

2.1. 13.330.0018-A - ASSENTAMENTO DE PISO VINILICO,EXCLUSIVE ESTE,COMPREENDENDO REGULARIZACAO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4,LIXAMENTO MECANICO COM ESMERIL E LIMPEZA COM JATO D'AGUA (M2)

Código Auxiliar	Valor com Encargos	35,09	Total	9.297,39	
Categoria	Serviço	Valor com BDI	42,81	Valor Total com BDI	10.244,86
EMOP - 2022/04	Quantidade	239,21			

INFORMAÇÕES GERAIS VALORES COEFICIENTES MEMÓRIA DE CÁLCULO MEMÓRIA DESCRITIVA ÍTEMS

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
MATERIAL					
00281	ESMERILHADEIRA, DE 7", 2000W-220V	UN	0,0001630	RS 762,20	RS 0,12
MÃO DE OBRA					
20087	MÃO DE OBRA DE LADRILHEIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS - Percentual=3,0000%	H	0,5000000	RS 21,33	RS 10,68
20132	MÃO DE OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUÇÃO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS - Percentual=3,0000%	H	0,8000000	RS 14,34	RS 11,82
SERVIÇO					
01.002.0030-E	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4,PREFARO MECANICO	M3	0,0300000	RS 405,51	RS 12,17



PREFEITURA
TERESÓPOLIS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Obras Públicas

Informações referentes à TP 006/2022 – Resposta de solicitação de impugnação.
Teresópolis, 12 de setembro de 2022.

2.2. 13.390.0040-A - PISO VINILICO EM MANTAS, COM 2M DE LARGURA X 23M DE COMPRIMENTO, HETEROGENEO, COM 3MM DE ESPESURA, REFORÇO EM POLIURETANO ULTRA RESISTENTE (PUR), PARA ALTO TRAFEGO, ASSENTE SOBRE BASE EXISTENTE, CONFORME ABNT NBR 14917 FORNECIMENTO E COLOCACAO (M2)

Código Auxiliar		Valor com Encargos	177,87	Total	42.556,07
Categoria	Serviço	Valor com BDI	217,00	Valor Total com BDI	50.895,27
EMOP - 2022/04		Quantidade	239,31		

INFORMAÇÕES GERAIS VALORES COEFICIENTES

EMOP	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
08020	ADESIVO ACRILICO A BASE D' AGUA, P/ APLICACAO DE REVESTIMENTO DE PISOS VINILICOS SEMIFLEXIVEIS, EM GALAO DE 4KG	GL	6,6750000	R\$ 123,80	R\$ 827,89	
11153	PISO VINILICO FLEXIVEL, MANTAS L=2M X C=23M, HETEROGENEO, 2MM ESP, REFORÇO PUR, ALTO TRAFEGO, ASNT NBR 14917	M2	1,0500000	R\$ 156,33	R\$ 164,15	

EMOP	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20045	MÃO-DE-OBRA DE CARPINTERO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS - Percentual=3,0000%	H	0,1500000	3,00%	R\$ 21,33	R\$ 3,20
20122	MÃO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS - Percentual=3,0000%	H	0,1500000	3,00%	R\$ 14,34	R\$ 2,23

2.3. 13.390.0058-A - RODAPE DE PVC TIPO HOSPITALAR, PLANO OU CURVO, COM 7,5CM DE ALTURA, PARA PISOS VINILICOS. FORNECIMENTO E COLOCACAO (M)

Código Auxiliar		Valor com Encargos	23,40	Total	6.027,84
Categoria	Serviço	Valor com BDI	28,55	Valor Total com BDI	7.354,43
EMOP - 2022/04		Quantidade	257,60		

INFORMAÇÕES GERAIS VALORES COEFICIENTES

EMOP	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
08020	ADESIVO ACRILICO A BASE D' AGUA, P/ APLICACAO DE REVESTIMENTO DE PISOS VINILICOS SEMIFLEXIVEIS, EM GALAO DE 4KG	GL	0,0000000	R\$ 123,80	R\$ 0,00	
11157	RODAPE DE PVC, HOSPITALAR DE SOBREPOR, ALTURA DE 7,5CM PARA PISO VINILICO	M	1,0500000	R\$ 28,38	R\$ 29,80	

EMOP	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20045	MÃO-DE-OBRA DE CARPINTERO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS - Percentual=3,0000%	H	0,1500000	3,00%	R\$ 21,33	R\$ 3,20
20122	MÃO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS - Percentual=3,0000%	H	0,1500000	3,00%	R\$ 14,34	R\$ 2,23

Av. Lúcio Meira, 375 - Várzea - Teresópolis/RJ
CEP: 25953-008 - TEL: (21) 3642-1503
obras@teresopolis.rj.gov.br

